MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

15/07/2016
Anexo I

ORDEM DO DIA PARA A REUNIÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL MARCADA PARA 15/07/2016

= PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA” – ARTIGO 52.º DA  LEI N.º 75/2013,
DE 12 DE SETEMBRO
1. PRESIDÊNCIA
1.1. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE DA CÂMARA
= Da aprovação dos projetos de licenças para construção, reedificação ou conservação sobre os
quais despachou em conformidade com a delegação de competências, efetuada em reunião de
2015.05.29;
= Da aprovação de licenças em processos com competência delegada ao abrigo do n.º 1, do
artigo 34.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;
= Pagamentos.

1.2. SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL
= Autorização prévia para ações de (re)arborização – Carta registada sob o n.º 17.301/2016, do
Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas, I.P., sobre pedido de Manoel Mangas
Pereira.

2. DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO MUNÍCIPE E ATIVOS
HUMANOS
2.1. SECÇÃO DE EXPEDIENTE
= Ampliação do número de compartes:

1. Requerimento registado sob o n.º 16.738/2016, de Filipa Simões Pereira, sobre prédio
sito em Vale Verde, limite de Solheira – União das Freguesias de Rio de Couros e Casal
dos Bernardos;

2. Requerimento registado sob o n.º 17.940/2016, de Manuel Rosa Bastos, sobre prédio
sito em Ramalheira – União das Freguesias de Freixianda, Ribeira do Fárrio e
Formigais;

= Ourémviva – Gestão de Eventos, Serviços e Equipamentos, E.M., S.A. – Relatório trimestral
de controlo de gestão – Março de 2016 – Ofício n.º 225/2016, de 14 de junho findo, da empresa
municipal.

2.2. SECÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E SEGURANÇA NO
TRABALHO
= Abertura de procedimentos concursais comuns para ocupação de 24 postos de trabalho
distribuídos pelas categorias de Técnico Superior e Assistente Técnico, destinados à celebração
de contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado – Proposta n.º 12/2016,
datada de 12 do corrente mês, do Senhor Presidente.

3. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
= MEO – Serviços de Comunicações e Multimédia, S.A. – Proposta de contrato de concessão
de parcela de terreno sita na Avenida D. José Alves Correia da Silva – Fátima – Reapreciação
do processo.

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

15/07/2016
Anexo I

3.1. PATRIMÓNIO E NOTARIADO
= Cedência das instalações do antigo Jardim de Infância de Tacoaria – Freguesia de Seiça –
Proposta de protocolo – Informação n.º 128/16, datada de 24 de junho findo, do Serviço de
Património e Notariado (SPN);
= Pedido de cedência de terreno envolvente à Zona Industrial de Ourém – Casal dos Frades –
Seiça – Requerimento registado sob o n.º 8312/2016, de Carla Manuela Domingos Reis.

4. DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS
= Pedido de cedência de tout-venant – Requerimento registado sob o n.º 13.138/2016, da
Comissão da Capela de Lagoa do Furadouro – Freguesia de Nossa Senhora das Misericórdias.

5. DIVISÃO DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
= Taxas de conservação das redes e sistema de saneamento, tarifa de tratamento de águas
residuais, tarifa de recolha, transporte e tratamento de RSU’s – Devolução de verba, por motivo
de rotura – Informação n.º 398/16, de 23 de junho findo, da Divisão de Ambiente e
Sustentabilidade.

6. DIVISÃO DE GESTÃO URBANÍSTICA
= Licenciamentos de obras particulares:

1. Processo registado sob o n.º 130/2011, de Agostinho dos Santos Pereira, instruído com a
informação n.º 69/16, de 16 de junho findo, da Divisão de Gestão Urbanística (DGU);

2. Processo registado sob o n.º 266/2013, de João Pedro Rosa de Oliveira e Maria Aurora
Matias Reis de Oliveira, instruído com a informação n.º 71/16, de 16 de junho findo, da
DGU;

3. Processo registado sob o n.º 2801/2009, de Adelino Pereira de Oliveira Homem,
instruído com a informação n.º 72/16, de 16 de junho findo, da DGU;

4. Processo registado sob o n.º 57/2012, de Manuel Inácio Pereira, instruído com a
informação n.º 73/16, de 16 de junho findo, da DGU;

5. Processo registado sob o n.º 212/2013, de António Gonçalves Lopes, instruído com a
informação n.º 74/16, de 16 de junho findo, da DGU;

6. Processo registado sob o n.º 95/2010, de Aida Maria Gomes Pereira, instruído com a
informação n.º 75/16, de 16 de junho findo, da DGU;

7. Processo registado sob o n.º 112/2015, da firma Ouripeças – Comercialização de Peças e
Automóveis, Limitada, instruído com a informação n.º 76/16, de 16 de junho findo, da
DGU;

8. Processo registado sob o n.º 31/2016, de Armando Pereira da Silva e Elvira Martins
Gaspar, instruído com a informação n.º 159/16, de 23 de junho findo, da DGU;

9. Processo registado sob o n.º 90/2016, de José Gaspar da Silva, instruído com a
informação n.º 208/16, de 06 de junho findo, da DGU;

10. Requerimento registado sob o n.º 1007/2016, de José Manuel Duarte Simões, instruído
com a informação n.º 235/16, de 29 de junho findo, da DGU;

11. Requerimento registado sob o n.º 1008/2016, da Fábrica da Igreja Paroquial de Matas,
da União das Freguesias de Matas e Cercal, instruído com a informação n.º 99/16, de 23
de junho findo, da DGU;

12. Requerimento registado sob o n.º 1012/2016, do Grupo Desportivo e Cultural de Seiça,
instruído com a informação n.º 98/16, de 23 de junho findo, da DGU;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

15/07/2016
Anexo I

13. Processo registado sob o n.º 46/2016, da Freguesia de Alburitel, instruído com a
informação n.º 168/16, de 07 de julho em curso, da DGU;

14. Exposição registada sob o n.º 17.242/2016, da firma Ratisbona – Promoções e
Construções – Sociedade Unipessoal, Limitada, referente ao processo de obras n.º
308/2015;

= Demolição de prédio em Vilar dos Prazeres (EN 349) – Ofício n.º 132, de 05 de julho em
curso, da Junta de Freguesia de Nossa Senhora das Misericórdias;
= Loteamento Urbano – Requerimento registado sob o n.º 684/2015, da firma Casa Mor –
Compra e Venda de Imóveis, Limitada, instruído com a informação n.º 57/16, de 28 de abril
transato, da DGU;
= Pedido de parecer prévio não vinculativo – Processo registado sob o n.º 139/2016, da
Freguesia de Seiça, instruído com a informação n.º 333/16, de 01de julho em curso, da Divisão
de Obras Municipais.

7. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E ASSUNTOS SOCIAIS
= Atividades de Enriquecimento Curricular 2016/2017 – Informação n.º 206/16, de 18 de maio
transato, da Divisão de Educação e Assuntos Sociais (DEAS);
= Programa de expansão e desenvolvimento da educação Pré-escolar – Ano letivo 2016/2017 –
Informação n.º 207/16, de 18 de maio último, da DEAS;
= Agrupamentos de Escolas – Pagamento de chamadas telefónicas dos estabelecimentos de
educação Pré-escolar e do 1.º Ciclo do Ensino Básico – Ano letivo 2016/2017 – Informação n.º
208/16, de 06 de junho findo, da DEAS;
= Programa de Generalização do Fornecimento de Refeições Escolares aos Alunos do 1.º Ciclo
do Ensino Básico – Ano letivo 2016/2017 – Informação n.º 210/16, de 18 de maio último, da
DEAS;
= Transportes escolares para o ano letivo 2016/2017 – Alunos dos 2.º e 3.º Ciclos do Ensino
Básico e do Secundário – Informação n.º 212/16, de 19 de maio transato, da DEAS;
= Renovação de protocolos:

1. União das Freguesias de Rio de Couros e Casal dos Bernardos – Informação n.º 209/16,
datada de 19 de maio transato, da DEAS;

2. Centro Social Paroquial da Freguesia de Atouguia – Informação n.º 215/16, de 19 de
maio último, da DEAS;

3. União das Freguesias de Matas e Cercal – Informação n.º 216/16, datada de 19 de maio
último, da DEAS;

= Transportes escolares para o ano letivo 2016/2017 – Reforço da rede de transportes escolares
com recurso a transporte público de aluguer de automóveis ligeiros de passageiros – Táxi –
Informação n.º 214/16, de 19 de maio transato, da DEAS;
= Clube Aprender e Brincar – Normas de utilização – Ano letivo 2016/2017 – Informação n.º
248/16, de 07 de junho findo, da Chefe da DEAS;
= Tarifário de venda de água – Pedidos de atribuição de tarifa social:

1. Requerimentos registados sob os n.os 13.255, 13.256 e 13.258/2016, da APAJEFÁTIMA
– Associação de Pais e Encarregados de Educação dos Alunos do Agrupamento de
Jardins e Escolas de Fátima, instruídos com a informação n.º 245/16, de 06 de junho
findo, da Chefe da DEAS;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

15/07/2016
Anexo I

2. Requerimento registado sob o n.º 14.137/2016, do Centro Social Paroquial da Freguesia
de Atouguia, instruído com a informação n.º 256/16, de 15 de junho findo, da Chefe da
DEAS;

3. Requerimento registado sob o n.º 13.227/2016, do Grupo Desportivo e Cultural de
Seiça, instruído com a informação n.º 258/16, de 15 de junho findo, da Chefe da DEAS;

4. Requerimento registado sob o n.º 13.483/2016, do Jardim Infantil de Ourém, instruído
com a informação n.º 262/16, de 15 de junho findo, da Chefe da DEAS;

5. Requerimento registado sob o n.º 13.487/2016, da Casa do Povo de Fátima –
Associação Cultural e Recreativa, instruído com a informação n.º 263/16, de 16 de
junho findo, da Chefe da DEAS;

6. Requerimento registado sob o n.º 3814/2016, do Colégio do Sagrado Coração de Maria,
instruído com a informação n.º 271/16, de 27 de junho findo, da Chefe da DEAS;

7. Requerimento registado sob o n.º 11.646/2016, da Liga dos Amigos da Secção de
Bombeiros de Freixianda, instruído com a informação n.º 272/16, de 27 de junho findo,
da Chefe da DEAS;

8. Requerimento registado sob o n.º 6405/2016, do Colégio de S. Miguel – Seminário
Diocesano de Leiria, instruído com a informação n.º 273/16, de 27 de junho findo, da
Chefe da DEAS;

9. Requerimento registado sob o n.º 12.651/2016, do Centro Cultural e Recreativo de Peras
Ruivas, instruído com a informação n.º 274/16, de 27 de junho findo, da Chefe da
DEAS;

10. Requerimento registado sob o n.º 12.969/2016, da Fundação Obra de Nossa Senhora da
Purificação, instruído com a informação n.º 275/16, de 27 de junho findo, da Chefe da
DEAS;

11. Requerimento registado sob o n.º 12.404/2016, da Associação de Caxarias para a
Infância e Terceira Idade, instruído com a informação n.º 276/16, de 27 de junho findo,
da Chefe da DEAS;

12. Requerimento registado sob o n.º 13.037/2016, do Centro Social da Divina Providência,
instruído com a informação n.º 277/16, de 27 de junho findo, da Chefe da DEAS;

13. Requerimento registado sob o n.º 12.652/2016, do Rancho Folclórico Os Moleiros da
Ribeira, instruído com a informação n.º 280/16, de 27 de junho findo, da Chefe da
DEAS;

14. Requerimento registado sob o n.º 13.485/2016, da Associação Centro de Dia da
Freguesia de Fátima, instruído com a informação n.º 281/16, de 27 de junho findo, da
Chefe da DEAS.

8. DIVISÃO DE AÇÃO CULTURAL
= Proposta de contrato de comodato com a Fundação da Casa de Bragança – Carta, datada de
01 de julho corrente, da referida instituição.

9. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE FISCALIZAÇÃO E
CONTENCIOSO
= Acidente de viação – Pedido de indemnização – Requerimento registado sob o n.º
10.023/2016, de Sónia Catarina Silva Reis, sobre acidente ocorrido na Rua da Cooperativa, em
Fátima, no dia 24/03/2016;
= Demolição/beneficiação de edificação – Segurança e salubridade públicas:

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

15/07/2016
Anexo I

1. Edifício devoluto – Informação n.º 195/16, de 27 do mês findo, da Fiscalização
Municipal;

2. Edifício em ruínas – Informação n.º 197/16, de 05 de julho em curso, da Fiscalização
Municipal.

10. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE LICENCIAMENTOS
NÃO URBANÍSTICOS
= Exumação e transladação de cadáver ou ossadas – Requerimento registado sob o n.º
17.592/2016, de José Rafael Domingos Marques;
= Alargamento de horário de funcionamento de estabelecimentos de restauração e bebidas não
sedentários – Informação n.º 96/16, de 04 de julho em curso, do Dirigente da Subunidade
Orgânica de 3.º Grau de Licenciamentos Não Urbanísticos.

Câmara Municipal de Ourém, 12 de julho de 2016

O Vice-Presidente da Câmara

Nazareno José Menitra do Carmo